Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais
Vereadores.

Os Vereadores que a esta subscrevem, vem, pelas prerrogativas garantidas na
Lei Orgânica Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do
Poder Executivo o seguinte:

INDICAÇÃO N ___ /2026

Assunto: Solicitação de limpeza, roçada de vegetação e retirada de entulhos

no Bairro São Francisco – Serra/ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA

ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Serviços a limpeza, roçada de

vegetação e retirada de entulhos no Bairro São Francisco – Serra/ES.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa solicitar um mutirão de manutenção urbana no Bairro São

Francisco, abrangendo a limpeza geral, a roçada de vegetação em áreas públicas e a

retirada de entulhos, ações que são cruciais para a saúde pública, segurança e qualidade

de vida dos munícipes.

O acúmulo de lixo e entulhos em terrenos baldios e vias públicas, somado ao crescimento

descontrolado da vegetação, cria um ambiente propício para a proliferação de vetores de

doenças, como o mosquito Aedes aegypti, roedores e insetos, representando um sério

risco sanitário para a comunidade. A roçada é fundamental para eliminar esconderijos de

animais peçonhentos e melhorar a visibilidade em esquinas e calçadas, prevenindo

acidentes e aumentando a segurança contra a criminalidade.

Ademais, a falta de manutenção adequada contribui para a obstrução de bueiros e galerias

pluviais, elevando o risco de alagamentos em períodos chuvosos. A intervenção solicitada

é uma medida preventiva que demonstra o zelo do Poder Público pela infraestrutura urbana

e pelo bem-estar dos moradores.
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300035003500320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

Portanto, a realização imediata e conjunta dos serviços de limpeza, roçada e retirada de

entulhos é uma necessidade premente e uma obrigação do Poder Executivo, visando

restaurar a ordem, a higiene e a segurança no Bairro São Francisco.

Serra – ES, 15 de Janeiro de 2026.

ANTONIO CARLOS APRIJO

VEREADOR –REPUBLICANOS

ANEXO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300035003500320030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-16T10:53:50-0300